ابوعلی احمد بن محمد بن یعقوب بن مسکویه (۳۲۵ - ۴۲۱ ق/ ۹۳۶ م) نیز از دیگر فیلسوفان انسان‌گرایی است که معتقد است کمال آدمی به انسانیت اوست و انسانیت انسان بر ویژگی‌های خاص وی که حیوانات فاقد آن‌اند، استوار است؛ لذا کمال انسان به غضب و شهوت و لذایذ جسمانی نیست، بلکه به انجام کارها بر اساس تعقل است (مسکویه، ۱۴۱۲، ص ۳۴). و این، همان کمال انسانی و یا حتی برتر از آنی است که فیلسوفان عصر روشنگری از آن سخن گفتند.

ابوحیان توحیدی (ولادت ۳۱۰ ق/ ۹۲۲ م) را نیز می‌توان از جمله فیلسوفانی دانست که دغدغه انسان همواره او را به خود مشغول داشته است. وی می‌گوید: «إنَّ الانسان قد اشكل عليه الانسان»: به‌راستی که انسان مهم‌ترین مسئله انسان است. توحیدی به گسترده‌ترین معنای لفظ انسان‌گرا، اهل ادب بود؛\* با این حال وی با فرودآوردن فلسفه به سطح فهم خوانندگان آثار ادبی کوشید تا فکر آنان را بالا برده، از تکرار مکررات و اوهام و خرافات برهاند.

۵. آندره، لالاند؛ فرهنگ علمی و انتقادی فلسفی؛ ترجمه غلامرضا وثیق؛ تهران: فردوسی ایران، ۱۳۷۷.
۶. الأشعری، ابوالحسن علی بن اسمعیل؛ مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلین؛ محسن مؤیدی؛ چ اول، تهران: امیرکبیر، ۱۳۶۲.
۷. ابن مسکویه؛ الهوامل و الشوامل؛ تحقیق سید کسروی؛ بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م.
۸. —؛ تهذیب الاخلاق و تطهیر الاعراق؛ الطبعة الرابعة، انتشارات بیدار، ۱۴۱۲ق.
۹. اخوان الصفا؛ رسائل اخوان الصفاء و خلان الوفاء؛ قم: مکتب الاعلام الاسلامی، [بی‌تا].
۱۰. ادواردز، پل؛ فلسفه اخلاق؛ ترجمه انشاءالله رحمتی؛ تهران: انتشارات تیبان، ۱۳۷۸.
۱۱.